УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 февраля 2012 г. № 59
О некоторых вопросах развития особо охраняемых природных территорий

В целях развития особо охраняемых природных территорий постановляю:
1. Преобразовать Березинский биосферный заповедник и национальные парки «Беловежская пуща», «Браславские озера», «Припятский» и «Нарочанский», изменив границы, зоны, режимы охраны и использования этих особо охраняемых природных территорий.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Березинском биосферном заповеднике;

границы, площадь и состав земель Березинского биосферного заповедника;

границы, площадь и состав земель охранной зоны Березинского биосферного заповедника;

Положение о Национальном парке «Беловежская пуща»;

границы, площадь и состав земель Национального парка «Беловежская пуща»;

границы, площадь и состав земель заповедной зоны Национального парка «Беловежская пуща»;

границы, площадь и состав земель зоны регулируемого использования Национального парка «Беловежская пуща»;

границы, площадь и состав земель рекреационной зоны Национального парка «Беловежская пуща»;

границы, площадь и состав земель хозяйственной зоны Национального парка «Беловежская пуща»;

границы, площадь и состав земель охранной зоны Национального парка «Беловежская пуща»;

Положение о Национальном парке «Браславские озера»;

границы, площадь и состав земель Национального парка «Браславские озера»;

границы, площадь и состав земель заповедной зоны Национального парка «Браславские озера»;

границы, площадь и состав земель зоны регулируемого использования Национального парка «Браславские озера»;

границы, площадь и состав земель рекреационной зоны Национального парка «Браславские озера»;

границы, площадь и состав земель хозяйственной зоны Национального парка «Браславские озера»;

границы, площадь и состав земель охранной зоны Национального парка «Браславские озера»;

Положение о Национальном парке «Нарочанский»;

границы, площадь и состав земель Национального парка «Нарочанский»;

границы, площадь и состав земель заповедной зоны Национального парка «Нарочанский»;

границы, площадь и состав земель зоны регулируемого использования Национального парка «Нарочанский»;

границы, площадь и состав земель рекреационной зоны Национального парка «Нарочанский»;

границы, площадь и состав земель хозяйственной зоны Национального парка «Нарочанский»;

границы, площадь и состав земель охранной зоны Национального парка «Нарочанский»;

Положение о Национальном парке «Припятский»;

границы, площадь и состав земель Национального парка «Припятский»;

границы, площадь и состав земель заповедной зоны Национального парка «Припятский»;

границы, площадь и состав земель зоны регулируемого использования Национального парка «Припятский»;

границы, площадь и состав земель рекреационной зоны Национального парка «Припятский»;

границы, площадь и состав земель хозяйственной зоны Национального парка «Припятский»;

границы, площадь и состав земель охранной зоны Национального парка «Припятский».

3. Установить, что:

3.1. на территориях охранных зон Березинского биосферного заповедника и национальных парков, указанных в пункте 1 настоящего Указа (далее - охранные зоны), запрещается:

забор воды из водоемов для хозяйственных целей в количестве, приводящем к изменению режима водоемов, за исключением забора воды для целей пожаротушения;

сброс в водоемы неочищенных сточных вод;

интродукция в природные экосистемы инвазивных чужеродных видов диких животных и дикорастущих растений;

проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением существующего гидрологического режима водоемов, водотоков и грунтовых вод либо оказывающих негативное влияние на природные комплексы;

расчистка прибрежной и водной растительности в прибрежной полосе рек и водоемов, кроме мелиоративных сетей и участков, отведенных под места отдыха;

размещение отходов, за исключением хранения отходов в санкционированных местах хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения, обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов;

авиаобработка ядохимикатами сельскохозяйственных и лесных земель;

другие виды хозяйственной деятельности, которые могут оказать негативное воздействие на природные комплексы заповедника и национальных парков, привести к их изменению или обеднению видового разнообразия и численности животных или растений;

3.2. на территориях охранных зон по согласованию с государственными природоохранными учреждениями, осуществляющими управление Березинским биосферным заповедником и указанными в пункте 1 настоящего Указа национальными парками, в соответствии с законодательством могут производиться:

заготовка живицы, второстепенных лесных ресурсов и проведение побочного лесопользования, сплошные рубки главного пользования и сплошные санитарные рубки;

охота и промысловый лов рыбы;

разведка и разработка месторождений полезных ископаемых;

отвод земельных участков под строительство гидромелиоративных, гидротехнических сооружений, линий электропередачи, дорог, прокладка трубопроводов, инженерных коммуникаций и размещение других объектов, соответствующих целям особо охраняемых природных территорий;

3.3. землепользователи, земельные участки которых расположены в границах охранных зон, обязаны соблюдать режим их охраны и использования, установленный настоящим Указом;

3.4. финансирование функционирования и охраны Березинского биосферного заповедника и национальных парков «Беловежская пуща», «Браславские озера», «Припятский» и «Нарочанский», а также мероприятий, связанных с их преобразованием, осуществляется из республиканского бюджета и иных источников, не запрещенных законодательными актами.

4. Пункт 2 Указа Президента Республики Беларусь от 28 июля 1999 г. № 447 «О создании Национального парка «Нарочанский» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 59, 1/551) исключить.

5. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Беларусь от 27 сентября 2004 г. № 460 «О Национальном парке «Беловежская пуща» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 155, 1/5885).

6. Совету Министров Республики Беларусь совместно с Управлением делами Президента Республики Беларусь в трехмесячный срок обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные меры по его реализации.

7. Настоящий Указ вступает в силу через три месяца после его официального опубликования, за исключением пункта 6 и настоящего пункта, вступающих в силу со дня подписания этого Указа.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

09.02.2012 № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
о Березинском биосферном заповеднике

1. Березинский биосферный заповедник (далее - заповедник) объявлен на землях Докшицкого и Лепельского районов Витебской области и Борисовского района Минской области в целях сохранения в естественном состоянии эталонных и иных ценных природных комплексов и объектов, изучения животного и растительного мира, типичных и уникальных экосистем и ландшафтов, характерных для зоны смешанных лесов Восточной Европы, создания условий для обеспечения сохранения природных процессов. Отличительной чертой заповедника является уникальный комплекс лесных и водно-болотных экосистем, почти полностью сохранивших свой естественный облик.

2. Заповедник находится в управлении Управления делами Президента Республики Беларусь. Управление заповедником осуществляется государственным природоохранным учреждением «Березинский биосферный заповедник» (далее - учреждение), действующим на основании устава, утвержденного Управляющим делами Президента Республики Беларусь.

3. Научно-исследовательская деятельность на территории заповедника координируется Национальной академией наук Беларуси, а также научно-техническим советом, созданным при учреждении.

Состав научно-технического совета утверждается Управлением делами Президента Республики Беларусь по представлению руководителя учреждения. Научно-технический совет возглавляет руководитель учреждения.

Научные исследования являются приоритетными в деятельности учреждения и служат научным обеспечением для проведения природоохранных мероприятий, экологического просвещения и мониторинга окружающей среды.

Научно-исследовательская деятельность на территории заповедника осуществляется учреждением, а также научно-исследовательскими учреждениями и учреждениями образования на договорных условиях.

4. В состав земель заповедника, образующих его территорию, включаются земли, предоставленные учреждению в постоянное пользование, а также земли иных землепользователей.

Земли заповедника используются в соответствии с законодательством и планом управления заповедником, утверждаемым Управлением делами Президента Республики Беларусь.

Землепользователи, земельные участки которых расположены в границах заповедника, обязаны соблюдать режим их охраны и использования, установленный настоящим Положением и иными актами законодательства.

5. Структура и режим охраны и использования территории заповедника устанавливаются в соответствии с Законом Республики Беларусь от 20 октября 1994 года «Об особо охраняемых природных территориях» (Ведамасцi Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь, 1994 г., № 35, ст. 570; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 52, 2/271) и определяются настоящим Положением.

На территории заповедника не допускается деятельность, запрещенная в соответствии с Законом Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях», а также:

движение и стоянка механических транспортных средств и самоходных машин вне дорог и специально оборудованных мест, кроме механических транспортных средств учреждения, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды и его территориальных органов, Вооруженных Сил Республики Беларусь, Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь, органов Комитета государственного контроля, местных исполнительных комитетов (при осуществлении государственного контроля за использованием и охраной земель), а также механических транспортных средств и самоходных машин, выполняющих лесохозяйственные и сельскохозяйственные работы, обеспечивающие функционирование заповедника;

научные эксперименты с природными комплексами и объектами, расположенными в границах заповедника, которые могут привести к нарушению режима его охраны и использования.

В целях обеспечения условий естественного развития природных комплексов заповедника запрещается его посещение физическими лицами, за исключением должностных лиц учреждения, Управления делами Президента Республики Беларусь, Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды и его территориальных органов, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, Национальной академии наук Беларуси, доступ которых в заповедник осуществляется по согласованию с учреждением, а также должностных лиц Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь и органов Комитета государственного контроля при исполнении ими своих служебных обязанностей и организованных групп посетителей численностью до 20 человек в сопровождении работников учреждения.

На территории заповедника допускается деятельность, направленная на:

сохранение в естественном состоянии природных комплексов и объектов и предотвращение изменения их состояния в результате антропогенного воздействия, в том числе мероприятия по ограничению распространения инвазивных чужеродных видов диких животных и дикорастущих растений;

поддержание условий, обеспечивающих санитарную и противопожарную безопасность заповедника, в том числе разрубка, расчистка и минерализация просек, противопожарных полос и разрывов, проведение мероприятий по тушению пожаров;

предотвращение стихийных бедствий;

осуществление мониторинга окружающей среды;

выполнение научно-исследовательских работ;

ведение эколого-просветительской работы, в том числе проведение научно-познавательных и учебных экскурсий при численности группы не более 20 человек в сопровождении сотрудников учреждения;

осуществление контроля и надзора.

6. На специально выделенных участках заповедника, не включающих природные комплексы и объекты, ради сохранения которых создавался заповедник, допускаются следующие виды деятельности, направленные на обеспечение функционирования заповедника и жизнедеятельности граждан, проживающих в его границах:

уборка захламленности (ветровала, бурелома, снеголома, сухостоя) вдоль дорог, воздушных линий электропередачи, вокруг капитальных строений (зданий и сооружений), используемых для охраны территории, осуществления научно-познавательной и эколого-просветительской деятельности, и на других пожароопасных участках, устройство водоемов и систем противопожарного назначения в целях предотвращения пожаров;

строительство, ремонт и расчистка внутренних лесохозяйственных и естественных лесных дорог необщего пользования в противопожарных целях;

строительство, ремонт и содержание капитальных строений (зданий, сооружений), используемых для охраны территории заповедника, осуществления научно-познавательной и эколого-просветительской деятельности;

проведение в лесах прочих рубок;

восстановительные мероприятия, направленные на предотвращение деградации природных комплексов и объектов;

проведение мероприятий по ограничению распространения инвазивных чужеродных видов диких животных и дикорастущих растений;

осуществление санитарно-ветеринарных, лечебно-профилактических и биотехнических мероприятий в целях предупреждения заболеваний диких животных, предотвращения их выхода за границы заповедника, обеспечения научно-познавательной и эколого-просветительской деятельности;

проведение экскурсий, иной научно-познавательной и просветительской деятельности на выделенных маршрутах в сопровождении экскурсоводов или сотрудников учреждения;

выпас скота, сбор грибов и ягод, сенокошение, любительский лов рыбы и другие виды природопользования, направленные на обеспечение функционирования заповедника и жизнедеятельности граждан, проживающих (зарегистрированных по месту жительства, месту пребывания) в его границах, их близких родственников, работников заповедника, а также граждан, временно проживающих в гостиницах и гостевых домиках заповедника.

Определение перечня, границ специально выделенных участков заповедника и режима ведения деятельности, указанной в части первой настоящего пункта, осуществляется на основании решения научно-технического совета, созданного при учреждении, по согласованию с Национальной академией наук Беларуси.

7. Режим охраны и использования охранной зоны заповедника учитывается при разработке и корректировке проектов и схем землеустройства Докшицкого, Ушачского и Лепельского районов Витебской области и Борисовского района Минской области, проектов мелиорации земель, водоохранных зон и прибрежных полос водных объектов, охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных проектов, программ социально-экономического развития Докшицкого, Ушачского и Лепельского районов Витебской области и Борисовского района Минской области.

8. Размещение и строительство объектов в границах заповедника осуществляются по проектам, согласованным с Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды, Министерством архитектуры и строительства и другими государственными органами в соответствии с законодательством. Выбор места размещения земельного участка для строительства в границах заповедника осуществляется с учетом мнения территориального органа Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды, указываемого в акте выбора места размещения земельного участка.

9. Охрана заповедника, его природных комплексов и объектов, контроль за соблюдением установленного режима в охранной зоне обеспечиваются работниками, входящими в состав государственной лесной охраны заповедника и национальных парков Управления делами Президента Республики Беларусь, в соответствии с законодательством.

10. Перечень должностей работников, на которых возлагаются функции охраны заповедника, и описание знаков их различия утверждаются в соответствии с законодательством.

11. Учреждение обеспечивает информирование населения о режиме охраны и использования заповедника путем размещения соответствующей информации в средствах массовой информации, глобальной компьютерной сети Интернет, а также путем установки информационных знаков, содержащих такую информацию, или иным общедоступным способом.

12. Границы заповедника и его охранной зоны обозначаются на местности специальными информационными, информационно-указательными и иными знаками.

13. В целях охраны территории заповедника и контроля за соблюдением установленного режима на дорогах общего пользования в границах заповедника могут создаваться контрольно-пропускные пункты.

14. Юридические и (или) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, виновные в нарушении режима охраны и использования заповедника и его охранной зоны, несут административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательными актами.

15. Вред, причиненный окружающей среде заповедника, возмещается юридическими и (или) физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, в размерах и порядке, которые установлены законодательными актами.